
 
 

 

 
 

  

ANO 2025                                                      03 DE JANIERO DE 2025                                                                Nº 0202 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
1 

        

                      Atos Legislativo
PORTARIA Nº 01 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sra. ADRIANA ROSA DE SOUZA, do 
cargo em comissão de Assessor parlamentar.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 
2024.  

                             Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 02 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. ALESSAMDRO PASSOS 
ALMEIDA, do cargo em comissão de Assessor Legislativo 
de plenário.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 
2024. 
.                           Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

 
Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 03 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES 

QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, RESOLVE:  

 Art. 1º- Exonerar Sr. ANDRE LUIZ DE ALMEIDA 
GONÇALVEZ, do cargo em comissão de Assessor 
Legislativo de plenário.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 
2024.  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 04 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. ANDRIO FELIPE MOTA 
MOURÃO, do cargo em comissão de Assessor parlamentar.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 
2024.                    

                               Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 05 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. ARTHUR DE OLIVEIRA 
BARBOZA, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      03 DE JANIERO DE 2025                                                                Nº 0202 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
2 

Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 06 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. BRENO COSTA DE MESQUITA, 
do cargo em comissão de Assessor Parlamentar.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                   Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 07 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. DOUGLAS CALDAS, do cargo em 
comissão de Assessor de polícia do Legislativo.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 08 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 

 Art. 1º- Exonerar Sr. CARLOS HENRIQUE 
GONÇALVES VIEIRA DE OLIVEIRA, do cargo em 
comissão de Assessor de polícia do Legislativo.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
PORTARIA Nº 09 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. CARLOS HENRIQUE SIQUEIRA 
SILVA, do cargo em comissão de Controlador Geral.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                          Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 010 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sra. CELIA KRISTINA MARTINS DOS 
SANTOS, do cargo em comissão de Assessor de Plenário.   
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      03 DE JANIERO DE 2025                                                                Nº 0202 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
3 

 
PORTARIA Nº 11 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. CLOBY VICHELO DOS SANTOS, 
do cargo em comissão de Assessor da Presidência.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 12 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sra. DANIELLE CRISTINA BENTES 
SMITH, do cargo em comissão de Assessor especial do 
Legislativo.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 13 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr DANILO SILVA DE ARAUJO, do 
cargo em comissão de Assessor da Presidência.  

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 14 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. EDIVALDO GONÇALVES DE 
CASTRO JUNIOR, do cargo em comissão de Assessor da 
Presidência.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                   Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
PORTARIA Nº 15 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. ERICKSON WILLIAM SOUZA 
DOS SANTOS, do cargo em comissão de Assessor 
Legislativo de Plenário.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      03 DE JANIERO DE 2025                                                                Nº 0202 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
4 

PORTARIA Nº 16 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sra. FRANCELI BARBOSA RIBEIRO 
DA SILVA, do cargo em comissão de Assessor Especial do 
Legislativo.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 17 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. GABRIEL GOMES VIANNA, do 
cargo em comissão de Assessor Especial do Legislativo.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 18 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. GENILSON PEREIRA DE BRITO, 
do cargo em comissão de Assessor Especial do Legislativo.  

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                   Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 19 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. HEVANDRO ARAUJO MENEZES, 
do cargo em comissão de Chefe de Protocolo e Arquivo.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 20 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. JOSE BLOIS NETO, do cargo em 
comissão de Assessor Especial do Legislativo.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
 
 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      03 DE JANIERO DE 2025                                                                Nº 0202 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
5 

 
PORTARIA Nº 21 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. JOSE CARLOS BASTOS DOS 
SANTOS, do cargo em comissão de Assessor Legislativo de 
Plenário.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                   Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 22 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. LAILA CRISTINA RANGEL DA 
SILVA LIMA, do cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 23 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 

 Art. 1º- Exonerar Sr, LONALVA LUZ COSTA, do cargo 
em comissão de Assessor Legislativo da mesa Diretora.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 24 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. MARCELO MACIEL RODRIGUES, 
do cargo em comissão de Assessor de polícia do Legislativo.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 25 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sra. NILCILENE LIMA ALVES 
PEREIRA, do cargo em comissão de Assessor Legislativo de 
Plenário.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                   Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      03 DE JANIERO DE 2025                                                                Nº 0202 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
6 

PORTARIA Nº 26 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. PEDRO IVO CAMPOS DA SILVA, 
do cargo em comissão de Assessor Especial do Legislativo.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 27 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. RENAN DA SILVA SOARES, do 
cargo em comissão de Assessor Legislativo da mesa Diretora.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                   Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 28 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. ROBERVAL ALEXANDRE 
BARBOSA, do cargo em comissão de Assessor Especial do 
Legislativo.  

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                   Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 29 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. ROBSON COUTO LIMA JUNIOR, 
do cargo em comissão de Assessor Legislativo de Plenário.   
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                   Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 30 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. SEBASTIÃO DOS SANTOS 
RAIMUNDO, do cargo em comissão de Assessor de 
Serviços Gerais   
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                   Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      03 DE JANIERO DE 2025                                                                Nº 0202 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
7 

 
PORTARIA Nº 31 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. SILVIO ROBERTO MUNIZ FILHO, 
do cargo em comissão de Assessor de protocolo.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                   Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 32 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. THALES EDUARDO GONZAGA 
PEREIRA, do cargo em comissão de Assessor de Mídia 
Social e Imprensa.   
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 33 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. THALES MONTES OLIVEIRA 
SOUZA, do cargo em comissão de Assessor Parlamentar.  

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 34 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr, THIAGO ALMEIDA DE LIRA do 
cargo em comissão de Assessor de Fotografia do legislativo.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 35 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. THIAGO TEIXEIRA ONOFRI do 
cargo em comissão de Assessor Parlamentar.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                   Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
 
 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      03 DE JANIERO DE 2025                                                                Nº 0202 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
8 

PORTARIA Nº 36 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, 
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. TIAGO MARTINS FIGUEIREDO 
COSTA SILVA, do cargo em comissão de Assessor 
Legislativo de Plenário.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 37 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. TIFFANY MONTEIRO LOPES 
MOREIRA, do cargo em comissão de Assessor de recepção.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                   Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 38 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. VICTOR HUGO PAULA DE 
SOUZA, do cargo em comissão de Assessor de polícia do 
Legislativo.  

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 39 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr. WALLACE FERNANDES 
MEDEIROS PINTO, do cargo em comissão de Assessor 
Legislativo de Plenário.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 40 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr, WALLACE JOSE COSTA RIOS, do 
cargo em comissão de Assessor Especial do Legislativo.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 

 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      03 DE JANIERO DE 2025                                                                Nº 0202 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
9 

 

PORTARIA Nº 41 DE 3 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Exonerar Sr, LUIZ FERNANDO LIMA DOS 
SANTOS FILHO, do cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar.  
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a, 31 de dezembro de 2024 

  

                                  Mesquita ,03 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 


